
Är vältaligheten
en konst att blott
pryda, eller att
bättre upplysa ett
ämn...

Schantz, Gustaf von,

1700-1829 14 A Br.



 



 



Vältaligheten en konst!^^
att blott pryda,

eller

att bättre upplysa ett ämne?

Skrift, som vunnit Andra Priset i Svenska
Academien den 20 Dec. 1800.

Författad

af

GUST.. VON ScHAtjlTZ,
Expeditions Se.creterare.

STOCKHOLM,
Tryckt'hos Henrik And, Nordström,



Med''snille har man nog för ,att
1

beryktad bli.
Men det är snillets bruk fomafgör ryktets värde,
Och hvarje vitter konst ett flygtigt lof begärde
Om den ej nyttan böd att.stå zdet sköna bi. ■

Silverstolpe. '

Skaldebref till dem som soka
. CiCodödligt nar.h, .



Den fråga j fom utgör ämnet för närvarande

Afhandling, framftälfdes förfta gången af

Svenika Academien för Täflingen i Vältalig-
heten år 1800. Ibland Fem inköinhe Skrift
ter anfågs denna af Academien för den bä-

ila, och belöntes med Andra Guldpenningen».
Den öfverlämnas nu till Allmänhetenj UV

öm några få mindre betydliga ändringar>
lådan fom den till Academien ingafä.

Ibland de flerXfät^jhvaruppå Afhänd*

lingar i TEftetifka, iikafom i Philofophiika$
ämnen kunna Ikrifväs, utmärka fig ifyhner-
het tyenne. Det ehkj fnörrätt^ om det får

lägas, fäftädt vid ämnet-, genomgår det ord-

hingsrakt i defs färlkiltå delar, 'med en oaV

bruten tankeföljd^ och undviker hoggrahnt
alla digresfiöner fom kuhha dela Uppmärk*
lamheten3 eller leda deh på några för utré*

dandet af hufviidfakén icke alldeles oiim*

barliga undétfökningar. Det andrå^ 'mindte

Tjättradt vid den förelkrifnä förméh af äfti*

ined mera frihet i valet af fynpunkter
bch
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och underfökningar, lånar ftundöm till defs

upplyfande biträdet af vid förfta påteendet,
kanhända, främmande föremål och betrak tel-
fer, fom likväl närmare öfvervägade Ikola
finnas dermed äga ett naturligt fammanhang,
och ger derigenom mera fullftändighet, ofta
ihera öfvertyglighet, fäkert mera intereffe
åt framftällningen. Det är derinå fcnare
metod Författaren af närvarande Skrift anta-

git. Han beftrider dérföre ingalunda förtjen-
lien af dé Afhandlingar fom fkrifvas på det
förra fättet. Hvad omdöme ock i öfrigt må
fällas öfver detta Avbete, gör likväl För-,
fattären derom fig förviflad, att af de un^
derfökningar det innefattar, ingen lärer fin-
nas hvarken onyttig eller likgiltig för Lit-
terateuren, Philofophen eller Medborgarem



Ibland alla Vettenfkaper, både de fom upp»

lyfa och de fom egentligen’ förnöja ofs,
hafva få kunnat undgå det mifsöde, fom

vanligen åtföljer förftåndets forikningar, att

länge hafva varit obeftämda till fin befkaf-

fenhet och fina föremål. An hår man in-

om för trånga gränför. inikränkt dem, än

för ipycket vidgat deras omfattning. Män

häf IkäpatSyftemer och glömt erfarenheten:
man har framftält reglor och förfummat til-

lämpningen. Det är: dock nödvändigt, få

för Vetténfkapernas egen fuUkomlighét, fom

för fefultatet däraf, deras inflytande på menfk-

liga fällheten, att i hvärje ferikilt fall haf-

va beftämt afgjort, få väl hvari den förra

beftår, fom genom hvilka medel den i det

fednäré ikall uppfylla fitt ändamål. Det är

äfven genom underlåtandet af denna få vig-
tiga underfökning, man icke fällan både

milskänt Vettenikapernas fanna värde, och

gjort dem för fammanlefnaden onyttiga. Men

af alla de ämnen hyaruppå menniiko-fnillet
öfvat fin ikarpfinnighet, hår till äfventyrs
af de förra intet mera måft vidkännas defla

britter, än det, hyaruti det fednare vifat

höjden af lin,förmåga; jag menar denna yp-

•per.-
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perliga konft att gifva ftyrka och behag åt
alla ämnen: Vältaligheten, Förde på färfkilta
afVägar hafva Vältalighetens idkare, än ge-
nom det befynnerliga i tankar,, det konftla-s
de i ordftällningar, det utfväfvande i bilderoch uttryck, fökt höja fig öfver allmänhe-
tens känflor och begrepj än uppoffrat allt
åt det granna och prydliga* utan båtnad för
hjertat jeller förftåndet* än åter, ftraffbart å-
fidQfattande de högfta fordringarne* fanriin-
gen och moraliteten, lånat Snillets mäft för-
tjufande drag till ikydd för villorne och
brotten: någre värdige Snillen i alla tider
hafva dock träffat målet och följt det utan
afvikelfe; förenande med Vältalighetens hög-fta ära, den icke mindre, att hafva ftadgat,bibehållit och utvidgat den goda fmakeii
Och upplysningen,

Det, är icke här egenteligeq mitt ämne
att upptaga och granika de inkaft, fom blifs
Vit gjorda mo,t Vältaligheten och defs idkare.
Jag ikall endaft

, vidröra dem få vida de kun-
na äga, fammanhang med närvarande under-
fökning. ^Vältaligheten, fäger man, är en

konft, ej att llpplyfa, men förvilla; att gif-
Va hvad Utfeende nian vill åt en fak: defs
förenaål äro ej det rätta Qeh det fanna, utar\
blQtt 4et granna, det lyfande: den uppeldar' ‘

Hän-



känflan och pasfionen, öfverralkar förnuftet,
vänder linnet från det redbara till det ytli-

ga, föder lättfinnigheten, förfvagar ett folks

karakter, föryekar federna. Delfe mäft ut-

ropade vältalare, fortfar man, ;hvad hafva

de varit? Lättlinniga menniikor, utan feder

och dygd, förfvarare af lafter och brott,
verktyg för tyranner, eller folkens förförare.
— Afdragom allt det ofanna och öfverdrif-
na fom linnes i delfa tillmålen, likafom i

alla dylika, hvarvid pasfionen mera talar

än det kalla omdömet; blifver ändå någon
anledning till klagan öfrig, är det till Väl-

tåligheten den bör ftällas? Eller är det till

åtlkilliga af dem fom öfvat denna konft?

Är det bruket man bör- klandra; eller är

det, endaft mifsbruket man fördömmer? Det

vore icke fvårt att på andra lidan framftälla

en tafla af de vigtiga fördelar Vältaligheten
medfört, af den fanna ära defs idkare för-

värfvat; men här behofyes blott att beftäm-

ma begreppen. Fattar man om Vältaligheten
den mening, fom defs fiender påyrka, få

löper man fara att endaft fe faken till hälf-

k ten. Det gifves ingen vettehfkåp eller konft*
1 intet ämne för förftåndet eller känflan, fom

ef tillåter både ett godt och'ett ondt, ett

' nyttigt och ett fkadligt bruk. Men Ikulla
man,



man deraf draga den flutfölgd, att dennavetenikap eller. konft är antingen utan än-damål, eller fkall få ett ikadligt? Är det ejlika möjligt" att den kan få ett nyttigt? och
ar icke detta det fanna ändamålet, det förra
mifsbruket? Må hända har, fåfom någreikarpfinnige författare velat påftå, de fléfte
Vettenfkaper och Konfter haft fin upprinnel-fe från mennilkors fåfänga eller elakhet.Men bevifar det att- de ej böra hafva, ickekunna få ett godt ändamål? Mifsbruken äro
alltid gamla; de födas af mifstagen. ‘ Men*
milkoförftåndet under forfkningen'af det fan-
na, fom är defs oföränderliga föremål, rå-kar ofta på afvägar, och måfte det; men
det är juft genom defla villfarelfer, defla
mifstag, det fanna fluteligen måfte finnas
och erkännas, och då föMl äro yi tillfreds-ftällde: det är målet för vårt bemödande. —Ja£ behöfyer ej af detta göra någon ferfkilt
tillämpning på Vältalfgheten.

Det är då oftridigt, att hvar Vettenikapoch Konft, hvart ämne för förftåndqt eller
känfianj^bör och måfte äga en vifs grad af
fullkomlighetr ett visft högt mål att lyftatill. Det lärer äfven utan fvårighet medgif-
vas, att man icke utan orättvifa Ikulle döm-
ma öm värdet och nyttan af en Vettenikap

eller
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eller Könd; utan att vid omdömet deron>
förutfätta denna grad af fullkomlighet- Be-
ftämmom den för Vältaligheten. Jag an-

märker härvid, i enlighet med hvad jag
nyfs yttrat, det Jag med Vältalighet i allmänt

begrep menar, en konft att åt hvartämne
^ifva den grad af värde och behag fom det
bör äga:och kan emottaga. Det vill fäga,
för att nyttja andra ord, att i hvarje fak
framftälla det fanna och det fköna.“ Så

mångfaldig hon blifver efter ämnenas och
fättens olikhet, få 1 är dock, i alla, ferfkildta
fall, denna fordrans ^uppfyllande en fäker
måttftåck för hennes fullkomlighet. Hon.
uppnår den i den mon.hön lyckligad ut-

trycker hvad hon'böj: i hvart ämne, och
därigenom verkar på ofs det lifligafte intryck.
Genom detta intryck fkall höh röra och of-
vertyga; hon talar både till känflan och
förftåndet. Se der Vältalighetens högfta än-

da-

*) Då jag Hår nämner det fanna,-fåfom en hufvud.
’

egenlkap af Vältaligheten, förmodar jag att det
icke tages i fträng Métaphyfifk mening, utan i

en JEfietifk, då med det fanna för flås, det fqm
närmaft inftämmer medu-aturcn af faken, och foni
därigenom bäft tjenar det ändamål man förefatt
fig. I detta affeende Fåger man lika rätt det fan-
ila i ett vältalighets-ftycké, fom- man fäger det
om ett poem eller én målning.
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damål: där ytterfta målet för Talarens bemö-

dande och ära. Men. hvarigenom ikall

detta bemödande fäkraft lyckas? Hvarigenom
deffa ändamål uppnås? Tvifvelsutan genom
ett förenadt ftrlens och fakens värde^ ge-

nom ikönhet, ordning, behag, ftyrka och

fanning i tankar, fammanfattning och ut-

tryck. Fäftom vid deffa föremål en nogarc
uppmärkfamhét.

Med ftil, i allmän bemärkelfe, menar

man det egentliga fatt en författare nyttjar
att framftälla fitt amne^ den defuti rådande

ton, det .valda i uttryck, färgor och bilder.

Detta fätt måfte blifva olika, få i anfeende

till ämnenas olikhet i allmänhet, fom till

de färlkildta ändamål man vid deras fram*

ftällande åfyftar. Deraf kommer att hvarje
Vettenikap, hvart tanke-ämne kan fägas haf-’

va, och naturligen fordrar lin ferfkildta
pch egentehga ftil. Man må ej kalla detta

ett band på fnillet. Det är en ordentlighet
fom fnillet, följande naturen fin högfta ef-

terfyn, ålägger fig fjelf. v
Men om i detta

affeende Jet gifyes lika många ikriffätt, fom
det gifves ämr^eijatt tänka öfver, och tankar *

att uttrycka, fåär det likväl, på andra fidan

en ovederläglig fanning, att
’ viffa gemen-

feäma egenika^er finnas, nödvändiga för
äll
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all flil. I h.Vad ämne vi ock må Ikrifva
blifver det en ovilkorlig fordran, att tan-

karna (kola Redigt framftäljas, gifvas med

tydeliga och egenteligä uttryck, följa i en

otvungen ordning efter hvarandra; att bil-

derna Ikola vara fanna, färgorna naturliga,
tonen värdig man kunde tillägga, fkrif-

fättet äga den grad af lätthet och behag, att

åtminfione läsningen ej tröttar. DelTa allmän»-
na fordringar tillhöra lika den enkla berat-

telfen, fom den målande och upphöjda
len, lika Fabeln och Hiftorien fom Skalde-

konllen och Vältaligheten, Men då vi för-

utfätta defia egenikaper, geménfamma för

Talaren med hvarje annan författare, finnes

likväl
’

med det famma, att vi ännu icke

utmärkt det fom utgör egenteligä karakteren
af den oratorifka ftilen. Den fordrar efter

fin natur en ftarkare tanke, ett lifligare ut-

tryck; den åtnöjes ej att enkelt framftälla

^n fanning; den ätkar att ftarkt bevifa eller

djupt röra, Härutaf uppkomma egenskaper
mera ferikildt tillhöriga Talaren, och hvari.

genom han hufvudfakligt Ikiljer fig ifrån

den vanliga författaren. Det tillhör icke egen-
teligen mitt ämne,och jag fkulle i alla fall

blott förbigående vidröra de jkillnader, foi^
de, hvilka Ikrifvit vitterhetbns Teori, uppka*
$at inellan den få kallade Enkla ? den



delmåttiga, och den Höga ftileh; likafom e-

méllan den Periodiika och den Korta. I vårt

fpråk, hvaruppå få litet äf ikfifvit i denna

vag, ikulle jag afven frukta att hvarken
finna nog lämpeliga termer för déffa ikill-

nader, eller nog påffande uttryck att förkla-
ra dem. Tag ikall här endafl fäfta mig vid
de' egenikaper fom meta fynbart äro den o-

ratoriika Pilens tillhörigheter. De äro, i

min öfvertygelfé, tvenne: det prydtiga och
det upphöjda. Jag anför denna ikillnad (att
jag med möjligafte tydlighet må förklara

mig) icke derföre, att défla fiftnämda egen-
ikaper ej kunna tålas i annan ftil, utan för
det de utgöra huf vud-karakteren af den ora-

toriika. Jag anför den icke heller i den

mening, fom ikulle af defTa 'tvenne Pag* det

prydliga icke kunna finnas förenat med det

upphöjda, .eller tvärtom (jag ville faga,
icke rätteligen vore, eller naturligen måfte

vaija detutan derföre att defTa ftilens till*

hörigheter kunna fattas hvar för iig,~ och

ferikildt betragtade, till fin beikaffenhet och

fina föremål beftämdå,* gifva en ftörre re-

dighet åt 'Omdömet af det hela. Jag tror

mig för öfrigt icke kunna, utvifa en rättare

fynpurikt hvafutur de böra betraktas, än
då jag, fammanfattande Vältalighetens huf-

vud-
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vud-föremål.,; anfer det prydliga ämnadt .,att

gifva behaga* det upphöjda fiyrka, åt tan-

karne och uttrycken.
Med förutfättande af -denna allmänna

belkaffenhet af det prydliga, upptäcka vi

likväl vid närmare betraktande tvénne flag
däraf, hvilka böra fkiljas. Det gifves en

prydlighet, fom, underkaftande lig arten af

ämnet, omkläder utan att-förftälla det, läm-

har åt det hela fin rätta form,, åt hvarje
del fin otvuhgna ftällning, , men förikönar
utfeendet och intrycket af allt. Det gifves
en annan, fom är endaft omklädnad, fom

under bemödandet att förlköna äfnnet, bela-

fiar det'med öfverflödiga prydnader, bort-

ikymmer planen, förvirrar tanken, förfyagar
intrycket. Jäg ville likna, den förra, vid

denna enkla inredning af ett hus, där pryd-,
naderna fynas uppförda mera för nyttan än

för granlåten, och ftällda påjafmätta afftånd,
med- valda proportioner till *hvarandra, alla

bidraga att pka behaget i det hela och v

hvarje del: det fenare, vi^ denna oredijga
blandning af hopade granlåter, fom i läm-

ningarne af medeltidens prålande byggnader
trötfar vårt öga och mifshagar w

vår fmak.

Jag behöfver. ej nämna v hyilketdera flaget
är tjenligt för Vältaligheten. Den ikillnad

jag



jag anfört torde dock finnas få mycket an-

gelägnarb att iagttaga* fom mifstagen i det-

ta ämne varit många^ och män af defla

mi.fstag velat hämta ftöd för de vidriga om*

dönieh fom blifvit fälda möt dehria konft.

.. Jag hat anmärkt, att det prydliga är eri

hufvud-egenlkap af Vältaligheten. Mitt äm*

ne leder till pri ny ;ahmärknirig. Gifves

det, éj eri arihan lika eller 5 kanshända, mera

väfentelig? Om Vältaligfieteri är en konfl

att; röra och öfvértygäj fordra? hömäntin*
gen mera ämnets prydande elle? dels upply-

Jände? Kunna defla egenfkaper^ älla äffeeri*

deri flå 4illhöpa£ Och då^ hvilkendera år
hufvudfakligärej

* Sedäfl jag 'anmärkt natureri äf det pryd*
liga$ lärer det äfven finnas nödigtinnan jag
går vidare^ att utreda bégreppdt äf det tipp*
lyfande. Det prydliga haf jag kallat eri egen*

Ikap af Stilen: det upplylände ärifer jag iriig
böra kalla eri egénlkäp äf fakta. Det är

ämnet fom bör upplyfäs^ det är fättet ätt

de¥ framftälla föm bör prydas. '. Jäg kuhd& '

tilläggåy^ätt. d,et upplyfande ej blott är eri

egenlkap äf fakehj iitari i korft begrepp
innefattar deni ått det utgör både'defs grurid
och defs rätta Väferide. Meri fkåll det upp-
fylla ändamålet £ fa iriåfte ljufet föm irieddé*
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las, vara fullkomligt tillfredsilällande. Det

är icke ovanligt, att man tror lig upplyfa
ett ämne då man blott betraktar det på en

lida, icke infer det hela, icke urlkilljer de-

larna. Detta är dock endaft en half upp-

lysning. Det är lika fom man ville dömma

om en händelfe, utan kännedom af defs or-

" faker, utan erfarenhet af defs fölgder; eller

af en perfons blötta utfeende afgöra defs

karakter. Icke fällan har äfven detta fätt

med framgång blifvit öfvat af dem, fom ve-

lat nyttja Vältalighetens biträde till vinnan-

de af egna affigter. Men upplysningens be.

mödande . måfte vara att fprida ljufet öfver

allt. Hon Ikall utvifa både hvad det rätta

är, och hvarföre. Hon ikall icke åtnöja fig
med andra ikäl än de. fom äro grundade i

fakens natur, och icke kunna beftridas utan

att kullkafta den. I den mon hon icke nytt-
jar detta ikäl, ellef antager aiidra, afviker
hon ifrån iitt ändamål: förvillar och förleder
i ftällét tör att utreda Och beftämma be-

greppeii.

jemte denna rätta mening äf det upp-

lyfande, får det nekas, att man i ^Efte-

tilkt affeende, ftundom iitilräckt begreppet
deron> vidare. Man har väl fordrat klarhet
i tankar',:ordnihff i lämmähfätthihgj beftämd-

.

'

. . het



het-i uttryck , men utan-att dervid nödvän-
.digt ;fäfta vilkoret-af detdanna och nyttigai ändamålet.. Deraf har händt att fanningenblifvit änfedd för en mindre oumbärlig e-

genfkap af det upplyfande; att man trödt
fig upplyfa fitt ämne äfven då man förfäck-.
tade en orättmätig fak. Denna förebråelfe
kunde med ikäl göras flera Talare af en upp-
höjd \rang. På andra - fidan lärer dock ej
beftridas, att, oagtadt den klandervärda af-
figten, många nyttigå fanningar i fådana ar-
beten kunna förekomma; att de derigenomockfå verkeligeh tjénat upplysningen.
kunde i anledning häraf åtikllja tvenne flag
i det upplyfande:. det ena, med, affigt för
fanning i abfolut mening; det andra for Tän-“
ning i villkorligt affeende: det ena tillhö-
rande grunden af faken,. det andra mera

ytan: båda röjande ett utfeende, men ikil-
jande fig efter olika fyften, famt Tätt att
bevifa, öfvertyga eller öfvertala %

Tro-

*3 Jag förmodar ej att af det anförda den mening
dragés, fom ikulle jag i något affeende gilla i

‘ fråga varande flag, hvilket jag alltid anfer för
ett mifsbruk. För redigheteris Ikull har jag dock
trott mig böra anmärka denna fkillnad, i brift
hvaraf omdömet öfver vältalighets-ikrifter flundpm
ej-bfifvit nog beftämdt.
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Troligen lärer man här göra mig några
inkaft, hämtade få väl af Vitterhetens ^11*
männa, fom Vältalighetens ferikilta beikaffen*
het. Om Vitterhetens hufvud-affigt är att

behaga, fäger man, huru ikall den förenas
med de djupfinniga underfökningar ämnets
upplyfande kräfver? Huru ikall fnillets
liflighet, inbillningens eld, känilornas rike*

dom, nödvändiga vilkor för det förra, pa-
ras med detta kalla förnuft, detta granikande
omdöme fom utgör fjälen af det andra? Är
Vältalighetens hufvud-affigt att röra, hvad
biträde kan hon vänta af en kall underfök-
ning, fom talar endaft till förftåndet? Att
fullftändigt granika och vederlägga deffa
inkaft, vore ett bemödande fom ikulle föra
mig långt utom gränforna för mitt ämne.
Jag ikall föka vara kort och tydlig. Med
antagande af den mening, att Vitterhetens
väfen teliga egenikap är att behaga, frågar
jag; hvaruti beftår det fom behagar ofs? Är
det blott,Stilens, icke äfven fakens förtjenft,
eller båda förenade? Ät det ej tankens ljus
och ftyrka, uttryckets tydlighet och värma
fom allmännaft och fäkraft behagar Läfare
af urfkillning och fmak? Men i denna an-

märkning ligger redan ett medgifvande af
nödvändigheten att upplyfa ämnet. Ty äro

B
, icke
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-icke tankens ljut och ^uttryckets klarhet
egenlkaper^ loin hufvudfakligen jbidragä till

^utredande,äf faken? Således långt ifrån att

förlora^ fynes behaget vinna .genom 'förening
ined det uppl-yfande* Kariricke fnillet bibe-
kållä: lin liflighet* faftän förftåndet går vid
defs lida? Det hindrar ej defs farty- meri

det jemnår defs bana 3 det framhåller ett

fäkrare måh Och hvad lider inbilldnihgéri
äf att rådfråga det inögnä omdömet? ; Blir
hon mindre förtjufaiide för det hori af riiiri-
dre yr? Stiget höil mindre högt för det
hön ej fvindlaf i okändä rymdér? Änteli-
gen^ hvad ikall känllan i värmä förlora^
under det kallare förnuftets, ftyrelfe? Ar

förgen mindre rörande föi* det höri - ej fal-
ler i förvirring.1 Är glädjen mindre liiaktig
för det hon mera återhållfamt yttrar lig? —

Jag Ikulle vifa Vältalighetens ändamål att

röra^ icke hindradt af bemödandet att upp-
•lyfa; men jag har kanhandä redari gjort det.

Jag tillägger eridaftj att upplysningehs ända-
mål ät att öfvertyga; att det äfven 'ärVäl»
tålighetens.^ att denna feharéi förenandb 'den '

dubbla .äfligten att röra och öfvértyga^ ej
fkulle beröfva lig upplysnihgens biträde utan
ätt förfela litt ändamål^ utan att äfveii i det

rörande blifva onyttig eller Ikadlig» Ty ä£
y ’

Ven
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Ven få (vag och otillräcklig förfiåttdetä öT

Vertygelfe ät utäii hjertats rörelfe 3 äfVen få
Våcklahdé och ovifs är denna rörelfe titäh

ftyrkari af en grundad öfvertygelfe. Men

fullföljöm loppet åf Våf underfökningi
Jag torde under deffa nyf^, framftälldå

hhmärkningaf hafva lyckata att vifä3 ätt

Vältaligheten äfVen få väl fordrar det.upp*
lyfande; i fakeh* fom det prydligä i Ikrif*
fättet 3 Och att deffa egéhlkaper icke ärö ftri*
dahde möt bVarahdrä. Jäg hat ické oihhämht
den andra Öratörifka ftilens tillhörighet^ det
upphöjda; men dét lärer icke uhdfallå Läf$*
ren 3 ätt det jag anfört, öm förhållandet a£
det prydliga till det upplyfande* äfVen han

l^mpa^till det upphöjda', jäg befinner mig
då vid, -min hufvud-fråga- . hVilken af deffa
egenikaper 5 det prydliga eilef det upplyfandé
Vältaligheten .mera fördrar $ öch hvilkenderä
fåledeä är att änfé för hufvudfåkligare?

Arindröm öfs härvid åter Vältålignea
tens ändamål ätt röra öch öfVértygä; hivar*
igenörti Vinnas de^ Nyttjöm étt exempel,
föm klaraft ikall framftälla fakeni Jag före*
ftäller mig eh Talare3 begåfvad nied de yp*
perfta egehikapet för fitt yrke: med denna
fäkra blitk 5 föm träffat det fänna öch det
ikönä i hvarje fak;. med dennä Ördhihg i

be*
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begreppet, fom ger allt fitt rätta rum; detta

ljus i tanken, fom öfveralltjfprider klarhet
öfver ämnet; denna uttryckets liflighet och

ftyrka, fom tjufar och öfverväldigar ofs. Jlan
framträder att tala inför en folkfamling: han

vill röra
'

och öfvertyga. Förqtfättom att

han, tvekande i fitt val, förföker tvenne vä-

gar. Han talar förft blott till känflan och

inbildningen, lånar -åt fitt ämne deras mäft

förtjufande färgor, ftrör blomfter i hvarje
af fipa fpår, och lika harmonilk för örat,
fom intagande för känflan, fängflar och qvar-
håller åhörarnes finnen i en jemn hänryck-
ning. Har han fegrat, eller återftår ännti

något att fullkomna fegren? Må hända fin-

ner han det fednare. Han talar då äfven
till förftåtidet; bibehåller s drägten af beha-*

gen, men bemödar fig att fullkomligt utre-

da faken; beftämmer hoggrannt begfeppen,
gifver åt tanken lika fanning fom'ftyrka, åt ut-

trycket famma klarhet fom liflighet; ,
han på

en gång förtjufar och öfvertalar, rör och

öfvertygaf. Segren är ej mera tviftig; fram-

gången är ofelbar; och hvarigenom har han

vunnit den? Derigenom att, han framftäldt

ämnet i deis fulla ljus. — Så vifst är det

att ( vår fjäl, aldrig få öfverlåten åt den ljuf-
va känflornas oreda fom vi kalla förtjusning,

ändå
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ändå alltid föker’ en fladgad form för be-

greppet, en fäker hvilppnkt för tanken,
ett beftämt uttryck af den, och icke finner

fig tillfredsftäld förrän hon funnit det. Det

är fåledes i verkan af detta* fenare, Vältalig-
hetens hufvudfakliga förmåga röjess men

då jag nämt det, hvad har jag.annat gjort,
än uppgifvit föremålen för det upplyfande?
Ty för att upplyfa ämnet är. nödvändigt att

fäfta begreppet, gifva ljus åt tanken, be-

ftämdhet åt uttrycket. Och om verkan der-

af är få ftor, få afgörande, få hufvudfaklig
i -alla affeenden, följer ej deraf att det upp-

lyfande i Vältaligheten, likfom öfverallt

annars, äger ett afgjort företräde?

Har, jag förhaftat mig: har jag, dragit
fiutfattfer medan ännu invändningar kunnat

göras emot grunderna? — Ar det upplyfan-
de, kunde man fäga, en få väfentelig egen-

ikap af Vältaligheten, v hvaruti fkiljer hon

fig då ifrån den Philofophifka underföknin^

gen, fom framför allt fordrar begreppens
redighet och bevifens flyrka? Huru lätt

Ikulle de ej förblandas. Kunde icke då

Vältaligheten antaga den fläpande tonen af

en föreläsning: eller kanlke afhandlingen
ikläda fig pragten af ett loftal? Hvartill

tjena reglor då de ej kunna följas? Eller
hvar-



. 22

hvarföre utmärka med ferlkildta namn tven-
fle faker fom ära det famma? På detta
ftälle gäller mer än mycket hvad en liar
författare anmärkt, att det är en gaqfka be-
qväm fak att tadla; ty man angriper med
några radera hyilkas vederläggning fordrar
flera fidor: förfökom dock att . förfvara pfs
Utan att tröjta Läfa ren. Om jag kallat det
upplyfande en yäfentlig egenfkap af Välta-
Jigheten, få har jag derföre icke räknat den
mindre, vigtig fö,r afhandlingen i och derige-
nom ätQ icke defla flag förblandade. De
Ikiljas ganlka betydligt genom ftilen* dé fkil-
jas aiyen uti faken. I Stilen: emedan den
Qrätorjlka^ prydliga upphöjd, ftark, målan*
de, är i fin natur ganlka åtlkild från den

Philoipphilka, fqm bör vara alfvarfam, jemn,
kall, granikande. I faken: emedan Pbilofo-
phieii tillåter endaft att bevifa, men Vältalighe-
ten fotdrar äfven ätt röra» Således, med
förfyarande af min mening, äro inga fkill-
fläder förblandade, inga reglor bqtttagna;'
Och om det någon gång Ikedt, bör det en*

daft tilllkrifvas författares olkicklighet att

jcke hafva kändt, eller förftådt använda dem
jätt* Det är af denna fednare ordfak det

flågon gång häfldt, att ett Vältalighets-ftyckd
framvrfat ftilen af ?n föreläsning,keller en

afhandling blifvit uppfylld' med obéyifande
1

'

de»
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declamationer. Detta är få mycket mer$

förkafteligt, fom det gagnar ingendera flaget/
men fkadar båda. Dennä blandning är äfyen

få mycket orimligare, fom den alldeles bort* 7

tager naturen, arten, karakteren ^dem hvar?,

dera. Bibehållpm den, få tjena-:vi båda?..

Man {kall då icke orätt } utmärka , hyardera
med fitt fe^fkjldta namn,jy fkildnaden blÅfr4

ver - ganfka märkbar* Ljikafår primligt det r

vore att föreftälla fig tvenne mennilkor. få- ;

fom en enda^ d^rföre att de Qfyexens^äWd
ma i viffa tänkefätt, eller valt- ett/gernen-
famt- yrke j äfyen få orätt fku|le man flut$

- af Vältalighetens gemenfamma. egenfkapp;.',
med ^hilofoplpen , att de äro^tt. och, famma.;

Men att den ena Vettenfkapen äger något,
fom ingår iden andra-., är, äfyenJå naturligt*
förnatt det ena ^nffgtetd viffa drag liknar,

det ahdra, och detta fambandmnpllaij
tenlkaperna är ett vigtigt befordrings-medel
äf deras allmänna och färfkildta fullkorn-

likhet- . ..O ■ 1 ’
J • • • -•>' •' - * —— 3 . . .

Med ; öfvertygelfe ota allt det anforda 3
‘

torde dock Vältalighetens fiender icke fak-

na flera inkaft emot d&f egenfkap 3 hvars

värde* och företräde jag påyrkat. —
; ®m

denna egenikap för Vältaligheten är äf eii

flor nytta, kunde de fägaj^är hon icke fäl-
lan;
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lan till en mycket ftörre Ikada för Samhäl-
let och enikilijte. Hon är lika ofta ett blofs
att bränna, fom en fackla för att upplyfa.Det förra är mera^ått befrukta än det fena-
re kan hoppas; ty det förra fordrar blott
medelmåttigt förftånd och häftiga pasfioner;då det fednare förutfätter både ett ftort för-
ftånd och en flor dygd; égenlkaper, mindre
vanliga Kvar fpr lig, och ännu mera fäll-
fynta att finna förenade. Våra tiders Talare
iiilkränkte irinom; föremål fom mindre nära
verka på Samhällets eller enlkiltes välfärd,
äro derigenom till någon del uteftängde från
tillfället att betydligt fkada;} likväl äro för
dem ännu många utvägar öppna om ,de
hafva elaka affigter. Forntidens Talare, ge-
nom deras inflytande i allmänna ärender
och rättegångar, verkade icke fällan de ftör-
Ra oordniri^ar, beredde Staten de våldfam-
mafte Llkakningar, enfkilte ofäkerhet i ägan-
det af de lagligafte rättigheter. . Öfver
de fifta anföranden får jag fnart yttra mina
tankar; vid de för^a ämnar jag här fäfta
uppmärkfamheten. Det upplyfande, hvarom
frågan är, har onekligt den olägenhet att
kunna fkada. Det kan likväl derföre ej ne-
kas att det efter fin natur bör och måfte
gagna. Om det någon gång, mifsbrukadt i

för-
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förvillarens och förledarens hand, blifvit ett

medel till de olyckor fom träffat Stater, de

lidanden fom öfvergått enfkildte, få kan

detta lika litet i lig fjelf förfvaras,fom det

kan fkrifvas på upplysningens räkning, hvars

affigt det i;akt motftrider. Afven allt

detta onda i fitt värde lämnadt, fom man få

orättvift velat påbörda upplysningen att haf-

va ordfakat, få torde på andra lidan fjelfva
defs fiender nödgas medgifvä, att verldens

lyckligafte Ikiften, defla tidehvarf af ljus,
dygd, frid och fällhet, fom man få fällan

fedt, och få fnart förgätit, varit upplysnin-
gens ikänker. Man må få mycket man vill

prifa okunnighetens fördelar, men man (kall

helt och hållit jäfva erfarenhetens vittnes-

börd, fitt egit förftånd och lin egen känfla,
för att beftrida lipplysningens nyttiga infly-
tande på allmän och enlkilt dygd, på la-

gar, tänkefätt och feder. Vältaligheten,
denna konft att behaga och pryda, om man

få vill, måfte göra det för något ändamål,
och detta ändamål bör vara nyttigt. Huru
Ikulle hon då kunna umbära biträdet af det

upplyfande? Eller detta, hvarför fakna det
medel hvarigenom det mäft kan gagna? Om

deh ock medgifves, att det är lättare att fka-
da med inlkränkta egenfkaper, än att gag-

na



na utan florä^. att föreningen emellan flor t

förftånd och flor dygd är fallfyntj få bevi-

f far detta i det förra intet ahnat, an att full*

komlighet i-rupplysning, likafom i dygd,
är det mål Hyartilk man måfte fyfta för att

blifva nyttig,. och i det fednare uteflänges
derigenom alldeles icke möjligheten att för-

|
'

ena delfa fullkomligheter, tillräckligt beyb
fad genom exemplet af de flore falare fom

upplyft verlden. I pfrigt £r det med mifs-
bruken i moralifkt affeende, fom med ogrä-

Sletpå åkerfälten: det bevifar icke att jord-’
inönen är elak, endaft att den faknat eq

nödig ans.

S
Det gifves ett flag af Vältalighet, pg$n*

teligen. ämnadt att föreviga flore Marjs ära,
pch genom upphöjandet af de^as förtjenfter
Uppelda till deras efterföljd, ‘Man ptmär- *

ker det under ett ällmänt namn ^f Lofjkrif-
ier. Det vore kanhända der ma^ jkujlejin’
na det rätta, fältet för prydjigheten och det

lyfancle: der, hvareft inan kunde anfe det
upplyfande för en blott bifak, ftundom be-

fyärlig för inbildningens fria flygt och kan-

(Jans Ijfliga utgjutelfgr. Men hyilken infer

i pj afyep der Ikadän af defs uppoffrande? i

- flyarföre har man få ofta,|Och.ej fällan rätt-

fal yjtf-belkyldt drifters Författare, att
* ■

.. . vara
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vara fmickrare, uppoffra fanningen fy
berömmet? Och hvad blefve följden, om

man af dem intet annat ä-fkade äm enj pryd^
lig och intagande? fkrifart?; .Är det icke
denna fanng, granlaga, egenteliga teckning
af flord^ Män, fom beftämmer graden af de-

ras värde, af den vördnad eller beundran
dem tillkommer? Är det likgiltigt om : j
denna teckning finnes blott färgor och inga
karakterer, eller de finnas *fal!ka; om man

uppmanar till efterföljd af ftora gärningar,
eller gifver Ät lafter och brott en behaglig
färg: om man förvillar begreppet, eller upp-

lyfer det: om man' förför känil^n, eller väii-

der den på 'värdiga föremål? I fanning,
gr i intet mifsbruket fkadligare, j intet me?

ra uppmärkfamfiet nödig att det förekomma,
och- alfyarfamhet att beifra det. Det är lätt-

finnighetens konft, (pm, fhuckrad &f -begäret
•att lyfa, utan affeende’ på fättet, eller följ?
den, uppoffrar den verkligare äran att gag-
na. och högaktas.

Det lärer fåledes medgifvas att det upp/
Jyfande, betraktadt under hvad fynpunkf
fom;helft, aldrig -kan blafyä firidande pmo^

naturen och fordringarna af Väftaligheten^
och likfom genomlöpande en cirkel-, ha|y^
våra undprfökningai> återkommit till

■ J;'
' punkt, ' 1



punkt hvarifrån de utgingo: att det uppty*
Jande är i Vältaligheten den hufvUdfakligafte
fordran. Den är för mycket grundad i defs
natur, för mycket väfentlig för defs verkan,
att utan defs ftörfta faknad uppoffras, eller
blott ftällas i andra rummet. Görom full
rättvifa på båda fidor, men nekom ej före-
trädet åt det upplyfände. Betraktom det
fåfom målet, det prydliga fom medlet. Upp-
offrom icke faken åt ftilen, men låtom ftilen
tjena faken. Då uppfyller hvardera fitt än-

damål, och fullkomligheten i det hela vin-
ner mäft dervid. I omvändt förhållande
fkall man ej finna Vältalighet: man ikall fin-
na ordpral. Vältaligheten fkall blifva utan
vefkaneller få en ikadlig. Hon fkall fqf-
lora fitt värde och fin ära: hon fkall blifva
fmickrarens konft och förledafens fnara. Hon
blir då hvad hennes fiender få orättvift be-
fkyldt henne vara. Arindrom ofs de var-

nande exemplen af fmakens förfall och fe-
dernas förderf, förvarade från flere olyck-
liga tidehvarf. „

Men då jag förfäktar upplysningens
rätt att utgöra Vältalighetens hufvud-före-
mål, då jag derföre fammanföker fkäl, häm-
tade både utur Vältalighetens egen natur
och defs ändamål, fkulle jag väl glömma

defla
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deffa fegrande bevifen, föm efterdömet af

få många ftore Talare lemnar? Eller hvil-

ket vackrare förfvar kan gifvas åt den konft

för hvars värde jag höjt min röft, än ex*

emplen af delfe odödlige Män, hvilke der-

med på en gång förtjuft och upplyft verl-

den? Jag fkulle önlka mig deras fnille för

att kunna göra rätt åt deras ära. Jag fkulle

då åtminftone förmå öfvertyga en fördoms-

full verld, att Vältaligheten är något annat

än ett tidsfördrif för den lättfinniga qvick-
heten; att den förenar fhillets högfta eld

och ftyrka, med förftåndets hela mogenhet
och fkarpfinnighet. Det var, med deffa e-

genfkaper utrullad, den Philofoph lärde och

öfvertygade, fom i en lättfinnig tid yrkade
en ren Sedolära, blottade fördomar, förja-
gade villor; och hvars efterlämnade Jamtat,
förvarade af hans lärjungar, ända till våra

dagar burit ftämpeln af en fann och full-

komlig Vältalighet. Det Var med detta ljus
i tanken, denna fegrande ftyrka 4 uttrycket,
Greklands förfte Talare uppnådde höjden af

denna ftora konft, dermed han ftadgade en

villrådig menighets finnen, ingaf mod i för-
färade bröft, eldade frihetens känfla, upp-
väckte hat mot förtrycket. Det var med

behaget af en rik bildnipgskraft, med pas-
Ho-
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iionens värmaj alltid Hyrde af etc djupt och
Vidtféendé förnuft 5 Roms ypperfte Talare
förtjufte verld-ens b'efeg'rare: derméd han
Vann deil odödliga ära,/att i det vådllgafté
ögöriblickf hafva täddat Dthfén j då defs eg-
ha medborgaré voro dels fammänfvurna till
defs Tördeff\ dels mödfälte ;åikådäfe af defs
fara Mäh Ikulle ihöt deffe förträfflige Ta»
lare 3 möt“én Soirates, Demofllieitä öch Cicero,
kunna ftäTla andrä ftörä mäftafe^ meh elaka
medborgare: en Periclé^ en Cefav$ eil Anto*
nius; och min fatts ikulle defaf vinhä ett
hytt ftödi Ty hvätföre här etterverlden
ögillat deraisTal} likafom deras politiikä lef*
had? Defföre^ att de hade egit välde till
äfiigt 1 Rället för allmänt Vak: derföré att
de förVilläde i ftället för att upplyfai _ De

hyafe Talare ikilja fig ifrån de gamläj min-
dre i förmågan af konfteri äh i utrymmet

ätt

*) Man här lagt Cicérö till laft, att han ftfihcloni
thifsbrukade fin talekftnft till forfvar af örattVifä
faket. Det lärer blifva ivårt att i en få fen tef*
fertid .öväldlgt afgörä hnrti gftindade allå de bé-

fkyllnibgar kunna vara fom i fådant afftendé hris
fioiii götasj Mari tillåte.tnig dock i all händelfé
här åberopa hvad jag vid befkäffénhfeteri öch ila*

'geri af det upplyfändé ahtnärkh Vifferiigeri har
Cicérö äfvéri der tjénat det upplyfändé, BvarfeÄ
hian kunde klandra affigten hvarföré h^n gjörélS

‘

v.
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ätt den använda^ Måi en* anmärkning mig
tillåtas^ föm Ikail utmärkt hedra dem^ utan

äffigt att fördunkla de andras ära: den^ atjt

de förra tilläfventyrs mera vidfträckt och

Verkfamt gagnat upplysningen ;bch den der-

ined följande tänkefättens förädling.'* Jag äf

ej. finhad att ariftälla eri jémförelfe fom fan-

riolikt fkullé öfverftigä hiinä krafter: anföra

verkan af tidehvårfveris olikhet $ af Regé-
iihgsfättsj Lagarsj iippfoftrans;, tänkefätts*
fördömärS olikä inflytelfé i ferfkildte tider;
årimärkä hvilkä biträden kunnat vinnas; el-

ler 1 hvilka hirider möta för ? ett fådanfe be-

hrödandé i detTä 1 olikä ftällriihgar; och af

deffä famfälta fkäL dragå någon flutfätts till
formon för dé enå eller aridra. Jag Ikall

infkränka mig inom dé bevis föm eri oftri-

dig verkari af detta bemödandet i fedriaré

tider framtetti Men hvilken ihähgd deiaf?

jäg tvekar i valet af dem jag-’böt iramftäl-
la, faflän öfvértygad öm fullkömligheten äf

allå. Jäg fkullé, om det béhöfdes^ Vifä dyg^
derrie och förtjehllen upplifVade i gfafveri
äf eri Bossuett eh Thömas manligå ändä; Re-

ligiönens faiiniiigar upplyfta för föfftåudet^
röraride för hjertat; förkunrias af én Tillot-

sont, eh Mafsillonr röft; fanatifmen kfoflad;
inenikligheten upprättad af Voltmrts mägtigå

årm;
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arm; de ftilla dygderna, oikulden, friden i
hela deras förtjufande behag uti Rousseau?
fkrifter framträdande, att lifva känflan af
naturens förfta rena fällhet. Jag fkulle bland
de ftore Män,, fom prydt och gagnat våra,

dagar, -icke hafva fvårt att nämna dem,
hvilkas Vältalighet vidgat kundikapernes
krets, gifvit fart åt fanningen, kroffat för-
domar och åkallat Vettenfkapernes ljus att

förädla och förlyckliga fammanlefnaden
Men jag fkulle fnart förlora mig bland deffa
intagande föreftällningar: lik en vandrare
uti en Ikon luftpark, fom mötande öfverallt

tjufande föremål för ögat, beundrar dem al-

la, utan att våga en jemförelfe mellan deras
ferfkildta fullkomligheter. ' Det är tid att

återkomma, och af det anförda draga en

allmän flutfatts, hvilken ej kan blifva någou
annan än, att det vi mäft värdera hos verl-
dens ftörfte Talare, det fom grundat deras

verkliga odödlighet, är de fanningar de
fram-

*) Utan tvifvel fkall jag mötas af det allmänna bi-

fallet, då jag här anför exemplet af den vördnads-
värde Man , få nära vår tid, fom utan att egente.
ligen fallas vältalig, genom blotta fanningen och

ftyrkan af fina fkrifter verkat på fitt trdehvarfs

tänkefätt, och på ett helt folks öde: ett folk,
fom nämner honom fin béfriare, då verlden har

rätt att kalla honotfi fin .välgörare.
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framfläldt, den upplysning de fpridt, deri
nytta de derigenom gjort famhället och

menikligheten.
Tviflom då ej. mer om vafentjigheten

af det upplyfande för Vältaligheten. Nekom
ej att denna ypperliga konft, hvilkeh lika myc-
ket åfyftar, vår fällhet, fom den fkänkéf-
ofs en värdig förnöjelfe, är lika mägtlg att

öfver|yga- vårt förftånd , fom att röta vårt
hjerta. Det är dén fullkomlighet hvar-
till den är kallad. Må de alltid erkänna^
Vörda denna farining, Vältalighetens idkare!
Må de veta, att verlden ej y väntar blott att

af dern ;behagligt fyflelfättas-, ^men äfvéh ä*
Ikar att nyttigt, upplyfasf at£ hon begär en

frugt af deras mödor för fin fällhet, fej en-

daft för fitt nöje! Må dé äfvcn känna för-

inågan af fin konft; och hvilkå fegfandé
Vapen hon lånar åt Sanningen!

Jag har redati i allfiiänhét talat om be-
Ikaffenhetén af det upplyfande; ' flågfa an-

märkningar torde mig tillåtas att dérvid
ännu tillägga» Är Vältaligheten en,konft
att -ror,a och vfvertyga', och är det ■ 4t^lyfande
för detta ändamål'af en få hufvtidfaklig vigt
iom jag i det . föregående yrkat; få finnes
nogfamt att d^t.^ jenite egenlkapörna af bé-

greppets rigtighet och tankens klarhet; äf-
€ .

■

, ven'
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ven fordrar den af uttryckets ftyrka.
^len hvad är denna ftyrka i uttrycket, an-

nat än den egenikap af oratoriika" ftilen,
fom jag kallat det upphöjda? Ty denna upp-
höjning, fom gifves ftilen, kan ej vara annat

än något öfver det vanliga uttrycket, fom
Ökar Ityrkan deraf, och derigenom gör ett

djupare intryck på vårt; finne. Man finner
häraf lätt till hvilket ftort biträde det upp-
höjda är för det upplyfande. /Men i hvad
rum då fatta det prydliga ? Defs föremål
är att behagäj men detta behag, fiufu alltid

förena det med ftyrkan af den upphöjda
ftilen? Huru förlika det manliga Uttrycket
i det ena med vekheten af det andra? Än-
teligen defla égenfkaperj huru ikola de 'ge-, j
ménfamt biträda det upplyfande? — Märkom
här den fullkomlighet hvataf fnillet är mag-
tigt.. Detta ftridighéter, fom man vanli-

gen anfer dem, äro i ftället ftora hjelpe-
medel för den fanna Vältalaren. Det är den

ftora konft att på en gång behaga och öfver-

tyga, förvåna och röra — det är den han
bemödar fig att uppnå. Défla ferikildta e-

genikaper tjena honom hvar för fig, eller *

blandade med hvårandra. Det fednare är |
konftens höjd, och en hemlighet för hvar

och
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och en* fonx ej paturen ämnat att öfva den.

Man finner ftundom i det prydda -någon
fvaghet i tanken, någon enformighet i tonen,
något tröttande i uttrycket: ftilen ikulle falla:
det är då det upphöjda genom fin ftyrka,
fin jemnhpt, firi rikedom, ikall erfätta briften.
Det upphöjda Ikulle falla genom fin öfver-

drift, fin flöfade ftyrka, fin öfverfpända flygt.
Då återföres det af de lena behagen, de

lifliga bilderna, de lätta uttrycken, fom till’
höra den prydliga ftilen. Så, begagnande
fig af bådas fördelar, afhjelper Talaren der-

med hvarderas brifter^ Det är fålunda, full-
komnadex genom hvarandra, defla ftilens é-

genfkaper afven ikola fammanftämma till

fullkomligheten af faken. Det upplyfande
ikall, lånande än de prydliga, än de upp-

höjda uttrycken, ömfom behaga., ömfom
förvåna: än tala till känflan för att röra, än

till inbillningen för att tjufa: och defs ver-

kan på förftåndet ikall blifva få mycket
fäkrare genom fegren på hjertat och känilor-
na.‘ Här har -Vältaligheten uppnått fin höjd.;
men ikulle jagförföka att teckna den? El-

ler mifskänner jag fnillets rätt att teckna iin

egen *ära? •

,

’

Tilläggom ännu en anmärkning.. 'Intet
a bevk
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hevifar mera vigten af det uppiyfandé,%än
. fjelfva bemödandet af dem fom velat för-
Villa, ätt härma defs uttryck.. Uppvifom en

Talare'bland alla dem- forn förledt menig*
heter, fom infort villfarelfer,. hvilken icke
fökt gifva fina (atfer en falfk dager af fan-

. ning. De hafva känt mennilko-linnet, fom
. fordrar att begripa för att tro', och öfverty-

gas för att öfvertalas; de hafva derjemte
känt förvillelfens magt genom fanningens
lånade Ikepnad. : Det är få upplysningens ;

fiender-fjelfve hemligt erkänna henpes vär<-
de, och nödgas,nyttja defs egna vapen för.
att kunna fkada henne.

B

■ v
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Man fkulle kanhända åter hårVid invän-
da: blifver icke fåledes fjelfva det upplyfan-
de i Vältaligheten ett medel tilL förvillelfe? '

Detta Sanningens härmade uttryck, iklädt
alla konftens behag, hyad ftyrka fkall det
ej gifva åt förledarens affigter? Ar det
icke bäft att Sanningen enkelt framftällés
Utan konftens färgor.1 eller att Vältaligheten
uppoffrar en egen(kap, fom' lika lätt tjenar
föryillelfen fon^ upplysningen,'?- •— Jag har

. i det föregående fökt vifa fyagheten af des-
fa anföranden: jag ämnar ej här ingå i en

ny underfökning. Men jag vädjar till deffa
ilora

il
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ftora Snillen fom upplyft' verlden, fom åt

fanningen 1 lånat Vältalighetens hela ftyrka
och förtjusning; och jag vågar med full

trygghet påftå, att en konft fom få vidfträckt

gagnat Upplysningen, och fom dertill äger
den högfta fullkomlighet, icke för de mifs-
bruk af den blifvit gjorda, eller kunna gö-
ras, börl beröfvas biträdet af en egenfkap,
hvarförutan den Ikulle förlora iitt värder
och hela fin gagnande verkan.

Att fäga mera till förfvar eller upphö-
jelfe af det upplyfande i Vältaligheten, vo-

re till äfventyrs ett öfverflöd. Må hända
Ikulle äfven ämrtet förlora, genom mitt be-

mödande att framftälla det utur alla ferikildta
I x fynpunkter. Blifve det då efterdömets

rätt att fälla utflaget Unge Talare, känn
värdet och förmågan af ditt kall! Betrakta
ofta deffa ftora mönfter af de odödliga Snil-

. len, fom med Philofophiens ljus förenat Väl-

tålighetens tjusningskraft. Uppelda dig af
deras anda: må den låga i dina dkrifter! Må

verlden, da- hon i dem beundrar detta Ijufv.a
fpråk fom harmonilkt tjufar örat, deffa lif-

;
’ liga behag fom intaga fjälen, äfven känna

(lenna, tankens högre lyftning, deriha San-
nin-
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ningens mägtiga kraft, foni på en gång" be- -

faller öfvertygelfe och vördnad! Vältalig- j
heten ikall då i din hand blifva ett blofs =

för Upplysningen, och vid ikenet deraf din j
egen ära fynas i defs fullkomligafte glans.



 



 



 



 


